РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

  ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

УРМАНАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛНИЯ АЗНАКАЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул.  Татарстан д.15«а», с.Урманаево,

Азнакаевский район, 423311

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

УРМАНАЙ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Татарстан урамы, йорт 15 “а”, Урманай авылы,

Азнакай районы, 423311

Тел./факс(885592)43-0-49; E-mail Azn.Urman@tatar.ru;   http://aznakayevo.tatarstan.ru

__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                          КАРАР

« 19 »   ноября  2016 года                                                            № 18

«Об утверждении плана мероприятий

социально-экономического развития

Урманаевского сельского поселения

Азнакаевского муниципального

района Республики Татарстан на 2016-

2020 г.г.»

      В соответствии с поручением Президента Республики Татарстан от 03.03.2016

г №01-2264 «О разработке на поселенческом уровне плана по социально-

экономическому развитию территории на 2016-2020г.г. исполнительный комитет

постановляет:

     1.Утвердить прилагаемый план мероприятий социально-экономического

развития Урманаевского  сельского поселения Азнакаевского муниципального

района Республики Татарстан на 2016-2020 г.г.

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном

портале правовой информации Республики Татарстан по веб-адресу:

http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Азнакаевского муниципального

района на портале муниципальных образований Республики Татарстан в

информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу:

http://aznakaevo.tatarstan.ru.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

mailto:Azn.Urman@tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru/
http://aznakaevo.tatarstan.ru/

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

УРМАНАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УТВЕРЖДАЮ

Глава Урманаевского сельского поселения

__________________Закиров А.И.

«__»___________ 2016 г.

План

социально-экономического развития

Урманаевского сельского поселения

Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан

на 2016-2021 гг.и на период до 2030 года

2016 г.

Содержание

1. Общее положение…………………………………………………………….  3.

2. Характеристика социально-экономического положения Урманаевского

сельского поселения………………………………………………………………..   3.

3. Основные проблемы социально-экономического развития ТСП…………  6.

4. План мероприятий по решению проблем социально-экономического

развития ТСП………………………………………………………………………..  7.

1. Общие положения

 План социально-экономического развития Урманаевского сельского

поселения (далее – План) разработан в соответствии с поручением Президента

Республики Татарстан от 16.11.2015 № ПР-373 в рамках реализации Стратегии

социально-экономического развития Республики Татарстан на период до 2030

года, а также в целях подготовки Стратегии социально-экономического развития

Азнакаевского муниципального района на 2016-2021 гг. и на период до2030 года

(далее – Стратегия АМР).Период, на который разрабатывается План, определен в

Стратегии АМР.

 Учитывая высокий уровень неопределенности социально-экономических и

общественно-политических процессов в стране и республике, основная часть

мероприятий сконцентрирована в период 2016-2017 гг. В дальнейшем

предполагается, что на основе результатов выполнения мероприятий за истекший

период, а также результатов реализации Стратегии АМР будет уточняться

перечень мероприятий на следующий период. Перечень мероприятий содержит

информацию о сроках выполнения работ, центрах ответственности и

планируемых объемах финансовых ресурсов, которые могут корректироваться в

процессе реализации мероприятий, а также исходя из возможностей местного и

республиканского бюджетов.

2. Характеристика социально-экономического положения

Урманаевского сельского поселения

 Урманаевское сельское поселение (далее – ТСП)  состоит из 2 населенных

пунктов, их территориальное расположение представлено на рисунке 1.

Рисунок 1.  Территориальное расположение УСП и его населенных пунктов

Численность населения по перечисленным населенным пунктам представлена в

таблице 1.

Таблица 1

Численность жителей в населенных пунктах ТСП АМР

№ Наименование населенных

пунктов

Численность населения, чел.

1 Село Урманаево 592

2 п. Первое Мая 230

Итого  822

 Общая численность ТСП составляет 822 человек, из них трудоспособного –

498 человек, экономически активного 450 человека, в возрасте от 0 до 17 лет-106

человек из них до 3 лет– 20 человек, от  3 до 7 лет –25 человек, от 7 до 17 лет - 53

человека, до 55 лет женщин – 181, до 60 мужчин – 317.

На территории Урманаевского сельского поселения находятся, предприятия

АПК (ООО, КХФ), учреждения: образования (МБОУ «СОШ Урманаево»,

МБДОУ в с. Урманаево и п. Первое Мая) библиотека, культуры (СДК в с.

Урманаево и п. Первое Мая), здравоохранения (ФАПы в                     с. Урманаево

и п. Первое Мая), предприятия торговли (торговые точки).

    На территории Урманаевского сельского поселения  находятся КФХ

«Сагутдинов и К
0
» и «Гарафиев И.С.» ,  земли  ООО  АФ «АЗНАКАЙ»

В КФХ «Сагутдинов и К
0
»    имеются 192 КРС, из них  80дойных коров;

В КФХ «Гарафиев И.С.»  имеются 22 КРС, из них  10 дойных коров;

Основные виды выпускаемой продукции на территории ТСП

перечислены в таблице 2.

Таблица 2

Вид выпускаемой продукции, объем реализации в 2015 году

№

Наименование

продукции

Объем

производства

продукции ТСП,

тонн

Объем

производства

продукции АМР,

тонн

Доля объема

производства

продукции ТСП в

производстве

продукции АМР, %

1 Молоко 36 48594 0,07

2 Мясо 15 4529,7 0,33

Незадействованных мощностей, в том числе земли, в ТСП АМР не имеется.

Таблица 3

Характеристика социальной инфраструктуры ТСП

№  Наименование Количество

1 Учреждения образования (МБОУ «СОШ с. Урманаево») 1

2 Дома культуры и сельские клубы( в с. Урманаево и п. Первое Мая) 2

3 Детские дошкольные учреждения:

с. Урманаево-МБДОУ «Лейсан»; п. Первое Мая- МБДОУ «Кояшкай»

2

4 ФАП 2

5 Отделение почты 1

6 Предприятия торговли (торговые точки). 6

Характеристика местного бюджета: уровень бюджетной обеспеченности

ТСП составляет 100 процентов, так как на республиканском уровне бюджеты

муниципальных образований сбалансированы. Вместе с тем, собственных налогов

90 %.

3. Основные проблемы социально-экономического развития ТСП

Перечень основных проблем и их оценка их значимости приведена в

таблице 4.

Таблица 4

Основные проблемы ТСП

№ Наименование проблемы

Значимость проблемы

по десятибалльной

шкале

1  Отток трудоспособного населения 10

2
Низкий уровень доходов, в т.ч.

заработной платы
10

3 Отсутствие рабочих мест  10

4

Низкая закупочная цена продукции,

производимой ЛПХ, и местными

фермерами. Отсутствие

консолидированной позиции СП АМР в

реализации продукции

9

5  Низкий уровень активности ЛПХ 7

6
Нехватка квалифицированных кадров в

ФАПах
10

7 Низкий уровень пенсий  10

8
 Отсутствие достаточного количества

дорог с твердым покрытием
7

9
Износ инженерной и социальной

инфраструктуры
8

10
 Отсутствие генерального плана

населенных пунктов сельского поселения
8

11

Нехватка специалистов и рабочих в

сельхозформированиях (механизаторов,

доярок, скотников)

8

4. План мероприятий по решению проблем социально-экономического развития ТСП

План мероприятий по решению вышеуказанных проблем представлен в таблице 4.

Таблица 4

План мероприятий

№  Наименование мероприятия Сроки исполнения

Ответственные

исполнители

Ресурсное обеспечение

1 Инициирование разработки механизма

кооперации сельхозпроизводителей (ЛПХ и

фермеров и др.) под едином брендом АМР

(товарная марка), его защита

До 2030 года Глава Урманаевского СП,

ИК АМР

Бюджет РТ, РФ

4 Обеспечение участия населения

Урманаевского СП в мероприятиях,

реализуемых в рамках повышения

финансовой грамотности населения

постоянно Глава Урманаевского СП Местный бюджет,

5 Подготовка предложений о проведении

выездных приемов и консультаций для

маломобильных групп населения

специалистами ЦРБ Азнакаевского МР  и

медицинских учреждений г. Альметьевска

2017 Глава Урманаевского СП,

ИК АМР

Республиканский бюджет,

Местный бюджет

6 Подготовка предложений и разработка

механизмов привлечения пенсионеров к

активному участию в развитии ЛПХ

2017 Глава Урманаевского СП,

ИК АМР

Республиканский бюджет,

Местный бюджет

7 Замена сетей водопровода в с.Урманаево,

общая протяженность –   2 км,

2017 г. Глава СП, ИК АМР Местный бюджет,

Республиканский бюджет

8 Обустройство для нужд пожаротушения

подъездов с твердым покрытием для

возможности забора  воды пожарными

машинами непосредственно из водоемов

2017г. Глава СП, ИК АМР Республиканский бюджет,

Местный бюджет

9 Очистка кладбищ с Урманаево и п. Первое

Мая от деревьев и кустарников

2020 год Глава СП Местный бюджет

10 Благоустройство территории «Сабантуй» в

с.Урманаево.

2019 г. Глава СП Местный бюджет

11 Замена фонарей уличного освещения на

энергосберегающие, замена и установка узла

учета в ТП с фотоэлементом

2020г. Глава СП, ИК АМР Республиканский бюджет,

Местный бюджет